
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753   115Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 4º PJ CRIMINAL DE BELÉM – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 073/2018-CSMP

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 08/11/2018 51614/2018

02 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 12/11/2018 52230/2018

03 ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 14/11/2018 52708/2018

04 PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 14/11/2018 52832/2018

05 SANDRO RAMOS CHERMONT 19/11/2018 53016/2018

06 SILVIA BRANCHES SIMÕES 19/11/2018 53085/2018

07 EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 19/11/2018 55295/2018

Belém-PA, 03 de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
Republicado com inclusão do Promotor de Justiça Edivar Caval-
cante Lima Junior.

Protocolo: 390062
EXTRATO DA PORTARIA Nº 067/2018-MPA

2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no 
Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
portaria de instauração de INQUERITO CIVIL PUBLICO sob o nº 
004737-070/2018 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Re-
denção/PA.

PORTARIA Nº 067/2018-MP
Interessado: Município de Redenção
Objeto: “apurar supostas irregularidades na prestação de contas 
do Fundo Municipal de Saúde do Município de Redenção, relativo 
ao 3º quadrimestre do ano de 2017”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 389771
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO 

N° 037/2018-MP/6ªPJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Jus-
tiça desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 
1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52, 
VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; torna pública a 
expedição da Recomendação nº 037/2018-MP/6ªPJMAB que se 
encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com 
Rodovia Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 
68502-290, Marabá/PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-
-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 037/2018-MP/6ªPJMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Marabá; Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas 
públicas relacionadas ao cumprimento dos termos da Portaria do 
Ministério da Saúde nº 2.048 de 05 de novembro de 2002, por 
parte do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, no 
município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular 
do 6º Cargo de PJ de Marabá

Protocolo: 389691
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 066/2018-CSMP

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSE-
LHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o dis-
posto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar nº 
057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de 
remoção na terceira entrância decorrente do Edital nº 066/2018-
CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.735, de 07/11/2018:

16º PJ CRIMINAL DE BELÉM – REMOÇÃO - MERECIMENTO
PROCESSO Nº 077/2018-CSMP

PROMOTOR 
DE JUSTIÇA

DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 08/11/2018 51613/2018

02 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 12/11/2018 52156/2018

03 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 12/11/2018 52228/2018

04 JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS 13/11/2018 52576/2018

05 ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 14/11/2018 52710/2018

06 SANDRO RAMOS CHERMONT 19/11/2018 53019/2018

07 SILVIA BRANCHES SIMÕES 19/11/2018 53084/2018

08 EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 19/11/2018 53215/2018

Belém-PA, 03 de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
Republicado com a retifi cação da data de inscrição do Promotor 
de Justiça Edivar Cavalcante Lima Junior.

Protocolo: 390043
EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2018-MP/6ªPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 020/2018-MP/6ªPJ/
ATM - SIMP n° 000104-806/2017, que se encontra à disposição 
na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Rua Coro-
nel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/
Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria nº 020/2018-MP/6ºPJ/ATM
Requerido: Belo Monte Transmissora de Energia SPE S/A.
Assunto:. Acompanhar e fi scalizar as ações de instituição de ser-
vidões administrativas sobre áreas rurais da Região Agrária de 
Altamira, por ser competência absoluta das Varas Agrárias.
Helem Talita Lira Fontes – 6ª Promotora de Justiça Agrária de 
Altamira, em exercício

Protocolo: 389776
EXTRATO DA PORTARIA Nº 040/2018-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamen-
tais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLU-
ÇÃO Nº 010/2011–CPJ, de 30 de junho de 2011, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Nº 000056-200/2018-MP/2ªPJDC, 
que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Pú-
blico e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada na 
Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, 
Telefone: (91) 3239-4811.

PORTARIA Nº 040/2018-MP/2ºPJDC
INVESTIGADA:nacional, identifi cada nos autos como Dayse, e 
que seria, à época, gerente do Posto de Saúde da Cidade Nova 
VIII.
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI 
DE IMPROBIDADE, ARTIGO 11, CAPUT.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 389696
PORTARIA N.º 055/2018/10ª PJMAB

 A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da 
Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do pre-
sente Procedimento Preparatório nº 002060-915/2018, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO DR. GE-
RALDO VELOSO
Objetivo: Apurar se as adolescentes DAIANE PEREIRA DA CON-
CEIÇÃO se encontram em situação de risco e/ou vulnerabilidade 
e aplicar as medidas de proteção cabíveis.
Marabá/PA, 30 de novembro de 2018.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR
Promotor de Justiça Titular da 1ª Promotoria de Justiça Criminal 
de Marabá
respondendo pela 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá/PA

Protocolo: 389721
PORTARIA N.º 8.666/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de ser-
viço, pela Portaria n.º 1.092/2018-MP/PGJ, no período de 5/11 
a 4/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 8.672/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício n.º 062/18/
MP/13ªPJCIV/MAB-GAB, datado de 31/10/2018,
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA 
FREIRE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador da Região Administrativa Sudeste I, durante as 
férias do titular, SAMUEL FURTADO SOBRAL, no período de 31/10 
a 5/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 389904
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL QUE 
PRESIDIRÁ A ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DA LISTA 
TRÍPLICE AO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA O MANDATO DE 11/04/2019 A 11/04/2021, 
E, ELEIÇÃO DE MEMBROS EFETIVOS E TITULARES DO 
EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
PARA O MANDATO DE 01/01/2019 A 31/12/2020
Ao quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e 
dezoito, às sete horas e quarenta e cinco minutos, no Auditório 
“Nathanael Farias Leitão”, localizado no térreo do Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, reuniram-se o 
Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, Presidente da Comissão Eleitoral, a 
Excelentíssima Senhora Procuradora de Justiça UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL, Membro, e a Excelentíssima Senhora 
Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, 
Secretária. Na abertura dos trabalhos, registrou-se a presença 
do candidato José Maria Costa Lima Júnior, das Promotoras de 
Justiça Ioná Silva de Sousa Nunes, Eliane Cristina Pinto Moreira, 
e do Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, Aldo 
de Oliveira Brandão Saife. Logo após, o comparecimento dos 
candidatos Fábia de Melo-Fournier, Gilberto Valente Martins, 
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, e do Promotor de 
Justiça Marco Aurélio Lima do Nascimento. Presentes, também, 
os Técnicos, Analistas de Sistema e Observador do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, Sr. Rodrigo 
Costa Gomes e do Ministério Público Federal – Procuradoria da 
República no Estado do Pará – MPF/PA, Sr. Vinícius Ferraz Neris, 
com o objetivo de atestarem a lisura do processo eleitoral. Os 
membros da Comissão Eleitoral passaram à fase de inserção 
da senha tripartite no Sistema “Votus”, sendo às 07:57:55 
emitidas as “zerésimas” os relatórios de eleitores e os gráfi cos de 
votação, sendo todas as vias rubricadas pela Comissão Eleitoral, 
atestando o Presidente não haver qualquer voto inserido em 
referido Sistema. Pontualmente, às 08:00h, iniciou-se a votação, 
nos termos da Lei Complementar Estadual nº 57/2006. O 
Presidente da Comissão Eleitoral reforçou que se tratam de duas 
eleições simultâneas, uma para a formação de lista tríplice para 
o cargo de Procurador-Geral de Justiça, e outra para os Membros 
Efetivos do Egrégio Conselho do Ministério Público. Também 
ressaltou que, iniciada a votação, não é possível qualquer 
interferência interna no seu transcurso, seja interna - pela 
Comissão Eleitoral, pelo Departamento de Recursos Humanos, 
pelo Departamento de Informática, ou externa - por terceiros, 
encerrando automaticamente precisamente às 16 h, nos termos 
da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará. Às dez 
horas, divulgou a primeira parcial do número de votantes, sendo 
o relatório parcial devidamente impresso, assim como ocorrerá 
com as demais. A próxima, às 11h, e assim subsequentemente. 
A última ocorrerá faltando 30 minutos para o término do pleito. 
Além da Internet e Intranet, a votação, bem como as parciais, 
estão sendo transmitidas também pela Rede Social “Instagram”, 
pelo perfi l ofi cial do Ministério Público do Estado do Pará.
O Colégio Eleitoral, tanto para a eleição para a formação da lista 
tríplice para o cargo de Procurador-Geral de Justiça quanto para 
o pleito de membros efetivos do Conselho Superior do Ministério 
Público é composto de 347 (trezentos e quarenta e sete) membros 
aptos a votar, sendo que, encerrada a votação, verifi cou-se que, 
para a primeira, obteve-se o resultado de 339 (trezentos e trinta 
e nove) votantes e, para o segundo, 331 (trezentos e trinta e 
um) votantes, registrando o baixíssimo índice de abstenção. Na 
votação para membros efetivos do Egrégio Conselho Superior 
o resultado foi o seguinte: Segundo Suplente – MARIA TÉRCIA 
ÁVILA BASTOS DOS SANTOS – 99 votos, Primeiro Suplente– 
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES – 142 votos, HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME – 148 votos, DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
- 163 votos, MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA – 199 
votos, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES – 252 votos, WALDIR 


